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Sammanfattning 

Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamhetsplan för perioden 2025–2027 beskriver 

nämndens styrning av förvaltningen med fokus på förändring, utveckling och prioriteringar. 

Verksamhetsplanen bygger på en omvärlds- och nulägesanalys och beskriver nämndens mål 

samt ekonomiska strategier. 

Nämndens arbete under perioden präglas av införandet av den nya socialtjänstlagen som 

väntas träda i kraft i juli 2025, med krav på en mer tillgänglig, tidig och förebyggande 

socialtjänst. Även lagförslag kopplade till skadligt bruk och beroende genom 

samsjuklighetsutredningen och förändringar inom ekonomiskt bistånd väntas ha påverkan på 

verksamheten under perioden. Inom barnområdet märks en oroväckande ökning kopplad till 

kriminalitet. 

För att möta aktuella och framtida behov har nämnden formulerat följande mål: 

Arbetsmarknad: Att motverka ett långvarigt behov av ekonomiskt bistånd genom att erbjuda 

effektiva arbetsmarknadsinsatser. 

Insatser ska stärka individens möjligheter till självförsörjning genom arbete eller rätt ersättning 

från ansvarig myndighet. Effekten märks genom att färre Mölndalsbor har långvarigt behov av 

ekonomiskt bistånd. 

Barn och unga: Att tidigt upptäcka barn i behov av stöd och erbjuda stöd nära barnet. 

Insatser ska identifiera behov hos barn tidigare och utformas i nära samarbete med barnets 

nätverk. Detta väntas leda till att behov av stöd upptäcks och bemöts tidigare i ett barns liv och 

ett minskat behov av externa placeringar. 

Vuxna med skadligt bruk och beroende: Att erbjuda rätt insats under rätt tid, inklusive en 

meningsfull sysselsättning. 

Fokus är dels att stärka handläggningsprocessen och förmågan att bedöma vårdnivå, och 

därigenom kunna erbjuda rätt insats i rätt tid, dels att utveckla öppenvården så att förmågan att 

stötta till kvarboende och hemtagning ökar. Genom sysselsättning för målgruppen erbjuds 

meningsfulla alternativ till skadligt bruk. Effekt märks genom att antalet ärenden går ner, köpt 

boende minskar och fler ur målgruppen deltar i sysselsättning. 
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Bakgrund och syfte 

Av stadens styrprinciper framgår att samtliga nämnder ska upprätta verksamhetsplaner och 

verksamhetsberättelser. Verksamhetsplanen är en styrande överenskommelse mellan nämnd 

och förvaltning. Verksamhetsplanen syftar till att visa nämndens övergripande prioriteringar och 

inriktning för förvaltningen med fokus på förändring och utveckling inom kärnverksamheten. 

Stadens vision visar vägen och ligger till grund för strategisk planering och utveckling. 

Uppdrag och organisation 

Uppdrag 

Den kommunala verksamheten ska enligt stadens styrprinciper utvecklas och präglas av 

framsynt planering och god hushållning samt resultera i en samhällsservice som stämmer väl 

med kommuninvånarnas behov. 

Social- och arbetsmarknadsnämndens huvudarbetsuppgifter är enligt reglementet: 

• Insatser enligt socialtjänstlagen inom individ- och familjeomsorg. 

• Insatser för att minska verkningarna av arbetslöshet genom samverkan med andra 

berörda myndigheter och genom drift av egna verksamheter och projekt. 

• Insatser inom det integrationspolitiska området samt integration av nyanlända 

skyddsbehövande invandrare. 

Social- och arbetsmarknadsnämnden ska även: 

• Operativt leda den kommungemensamma gruppen för krisstöd, vilket innebär psykiskt 

och socialt omhändertagande vid kris eller katastrof. 

• Att i samarbete med vård- och omsorgsnämnden och övriga nämnder som kan vara 

aktuella, bedriva verksamheten med respekt för den enskildes självbestämmande och 

integritet. 

• Handlägga ansökningar om bidrag från föreningar och organisationer tillhörande 

nämndens ansvarsområde. 

När det i författning hänvisas till nämnd som avses i socialtjänstlagen, utför social- och 

arbetsmarknadsnämnden kommunens uppgifter med undantag för insatser inom äldreomsorg 

samt insatser för personer med fysiska, psykiska eller intellektuella funktionsnedsättningar. 

Detta hanteras av vård- och omsorgsnämnden.   
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Organisation 

 

Social- och arbetsmarknadsnämnden består av förtroendevalda politiker. Social- och 

arbetsmarknadschefen leder förvaltningens arbete. Kärnverksamheterna bedrivs genom två 

verksamhetschefer som ansvarar för flera enheter. Därutöver finns kvalitet och 

utvecklingsenheten, inklusive ekonomiansvar, med två enhetschefer. I förvaltningsledningen 

ingår social- och arbetsmarknadschefen, de två verksamhetscheferna, kvalitet och 

utvecklingsenhetens två enhetschefer, förvaltningskommunikatören, verksamhetscontrollern 

och HR-konsulten (anställd på stadsledningsförvaltningen).  

Social- och arbetsmarknadsförvaltningen möter Mölndalsborna främst genom processerna för 

arbetsmarknad, barn och unga samt vuxna med skadligt bruk och beroende. Verksamheten 

syftar till att stötta Mölndalsbor med behov av stöd mot ett mer självständigt liv. 
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Omvärlds- och nulägesanalys 

Omvärld 

Ny socialtjänstlag 

Den nya socialtjänstlagen förväntas börja gälla 1 juli 2025 och innebär en tydligare riktning för 

nämndens arbete framöver. Lagen innebär att socialtjänsten ska främja människornas 

jämställda levnadsvillkor, ska inriktas på att enskilda får leva ett värdigt liv och känna 

välbefinnande, ska vara lättillgänglig och ska arbeta förebyggande. Detta ska uppnås genom 

högre krav på planering av verksamheten och att insatser är baserade på kunskap samt en 

möjlighet att erbjuda insatser utan föregående behovsprövning. 

Social- och arbetsmarknadsnämnden har sedan en tid påbörjat resan mot ny socialtjänstlag och 

ett förberedande arbete pågår, bland annat genom att förvaltningen deltar i SKR:s projekt Tidiga 

insikter för tidiga insatser. Genom ett nyfiket och utforskande förhållningssätt är förhoppningen 

att nämnden framöver kommer bli bättre på att utgå från mölndalsbornas behov av stöd. 

Den nya lagen präglar redan stora delar av förvaltningens utvecklingsarbete. En utmaning är att 

lyckas genomföra förflyttningen tillsammans med övriga nämnder i staden, då vi redan nu kan 

se att socialtjänstens förebyggande perspektiv med nödvändighet behöver spela roll i allt från 

stadsplanering, till förskolans arbete, till fritidssysselsättning. 

Samsjuklighetsutredningen 

Samsjuklighetsutredningen presenterade sitt slutbetänkande i februari 2022. I detta föreslås hur 

en ny tvångsvårdslagstiftning ska utformas när det gäller personer med skadligt bruk eller 

beroende. Utredningen föreslår bland annat att tvångsvård för skadligt bruk eller beroende ska 

ges samordnat med annan psykiatrisk vård, att regionerna och inte kommunerna ansvarar för 

behandling samt att kommunernas ansvar blir boende och sysselsättning för målgruppen. Ny 

lagstiftning förväntas träda i kraft 2026 och införas stegvis under en femårsperiod. Förändringen 

kommer att ha en stor påverkan på nämndens ansvarsområde vuxna med skadligt bruk och 

beroende. 

Förändringar kring ekonomiskt bistånd 

Regeringen har startat flera utredningar som rör ekonomiskt bistånd, bland annat i syfte att öka 

drivkrafterna till arbete och införa en kvalificeringsmodell till biståndet för nyanlända. Dessa 

utredningar inkluderar aktivitetskrav och bidragstak. Utredningsuppdragen har i omgångar 

utökats och förlängts och väntas nu redovisas under våren 2025. 
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Migration 

 2024 2025 

Kommuntal 194 59 

varav ABO/kvot 30 31 

varav massflyktingar 164 28 

Fördelningstal massflyktingar 49 40 

Under 2024 har många personer från Ukraina med status som massflyktingar fått möjlighet att 

folkbokföra sig i staden, en konsekvens av att EU förlängde massflyktsdirektivet ytterligare en 

gång. Migrationsverkets bedömer att mottagandet av flyktingar från Ukraina under 2025 

kommer vara liknande som under 2024, men osäkerheten i prognosen är hög. 

För asylsökande i övrigt bedömer Migrationsverket att antalet som söker sig till Sverige 

fortsätter minska något under kommande år. Kriget i Gaza förväntas ha liten effekt på antalet 

asylsökande i Sverige, på grund av svårigheter att ta sig in i Europa samt att Sverige inte längre 

är ett primärt mottagarland. 

Kriminalitet 

Flera av nämndens ansvarsområden påverkas av såväl förekomst av kriminalitet i staden som 

ny nationell lagstiftning på området. De senaste åren har ett antal gängrelaterade incidenter 

inträffat i staden och farhågan är att problematiken kommer att öka framöver. Från regeringen 

finns en rad lagförslag på området som går i mer repressiv riktning, till exempel möjlighet att ge 

öppna insatser utan samtycke. En utmaning för nämnden kommer att vara att balansera kraven 

i ny socialtjänstlag på en mer tillgänglig socialtjänst med användandet av mer ingripande 

insatser. 

Konjunkturläget 

I sitt budgetförslag för 2025 bedömer regeringen att Sverige varit i lågkonjunktur sedan 2023, 

men att vändpunkten inleds under sena 2024. Lågkonjunkturen väntas bestå under 2025. 

Arbetslösheten nationellt följer samma mönster och väntas enligt regeringen ligga på 8,3 

procent under 2024 och 2025 för att sedan vända nedåt från 2026. 

Konjunkturen har ofta antagits spela stor roll för behovet av ekonomiskt bistånd i staden. 

Sambandet är dock inte så enkelt, bland annat då flera skyddsnät finns för den som blir 

arbetslös innan ekonomiskt bistånd blir aktuellt, och vi har inte heller under perioden från 2023 

till nu sett ett försvårat läge utifrån antal ärenden eller storleken på utbetalningar. 

Digitalisering 

Digitaliseringstrenden och AI-utvecklingen fortsätter inspirera och skapa möjligheter för 

nämnden att utföra sitt uppdrag på ett bättre sätt. Samtidigt är informationssäkerhetsarbetet och 
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stadens IT-mognad en utmaning i omsättningen av identifierade möjligheter och idéer till 

medborgarnytta. En av nämndens viktigaste ingångar för att möta behov är anmälningar och 

ansökningar, och digitala tjänster finns på plats för att ta emot sådana i flera av nämndens 

processer. 

Nuläge 

Arbetsmarknad och ekonomiskt bistånd 

Antalet hushåll som får ekonomiskt bistånd sjunker, särskilt bland dem som mottagit bistånd 

under lång tid, vilket tyder på att nämndens process kring ekonomiskt bistånd fungerar bra. 

Samtidigt är det en trend som återfinns i hela landet och det är svårt att peka på vilka 

övergripande nationella faktorer som bidrar. Möjliga förklaringar är att många av de flyktingar 

som kom fram till följd av flyktingkrisen 2015 kommer ut i arbete, att rätten till bistånd bedöms 

snävare vilket bland annat Stadsmissionens fattigdomsrapport pekar på eller en arbetsmarknad 

som trots lågkonjunktur stått sig stark, inte minst i förhållande till den typ av arbeten som ofta är 

aktuell för målgruppen.  

Målgruppen inom det långvariga biståndet är diversifierad: Ungefär hälften är utrikes födda, en 

fjärdedel barnfamiljer och knappt 15 procent är under 30 år. En stor del är sjukskrivna och för 

dessa är det utmanande att erbjuda bra insatser. 

Barn och unga 

Antalet orosanmälningar avseende barn som far är fortsatt på en hög nivå och den långvariga 

trenden att antalet ökar fortsätter under 2024. Även antalet anmälningar som leder till att en 

utredning inleds är högre under 2024 än 2023. Även om volymökningar är oroande är det 

positivt med ökad upptäckt bland yngre barn, särskilt från förskolan. Antalet anmälningar som 

inkommer från förskolan är dock fortsatt lågt jämfört med antalet som inkommer från skolan, 

vilket indikerar att graden av upptäckt tidigare i ett barns liv hade kunnat vara högre. 

Orosanmälningar från skola, förskola och elevhälsa,  

kvartal 1 till 3 2024, antal personer 

4 och 5 år 24 

6 och 7 år 61 

 

Verksamheten har under 2024 sett ett ökat behov av familjehem vilket skapat svårigheter med 

matchning mellan familjehem och behov. Ur ett barnperspektiv är familjehem en stabilare och 

mer hållbar placeringsform än HVB (hem för vård eller boende) varför en utmaning är att 

rekrytera fler hem som matchar de behov som finns. Antalets placeringar i HVB är fortsatt på en 

låg nivå, dock har kostnaderna ökat mycket under 2024 vilket förklaras med ett fåtal dyra 

placeringar kopplade till barn med diagnoser.  
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Under året har nämnden även mött ett ökat behov av normbrytande och kriminellt beteende, 

vilket också inneburit placeringar. Antalet orosanmälningar kopplade till kriminellt beteende hos 

den unge eller hos förälder har ökat de senaste åren. En utmaning är barn och unga där behov 

av insats föreligger men där familjen tackar nej.  

Vuxna med skadligt bruk och beroende 

Antalet personer i behov av stöd på grund av skadligt bruk och beroende är relativt stabilt över 

tid men målgruppens komplexitet är en utmaning, bland annat i fråga om hemlöshet och andra 

ostadiga boendesituationer. Området har ekonomiska utmaningar kopplat till just köp av 

boende. Trenden under 2024 varit färre lågintensiva och långvariga boendeformer så som 

referensboende och fler högintensiva boenden med mycket stöd. 

Beläggningsgraden i nämndens interna boenden har under 2024 ökat från knappt 60 procent till 

drygt 90 procent under november, vilket är positivt. Dock är vistelsetiderna längre än önskat. 

Målgruppen består till stor del av personer med samsjuklighet där social- och 

arbetsmarknadsnämnden ansvarar för en del av behoven och vård- och omsorgsnämnden för 

en annan. Här finns utrymme för att samarbeta bättre för att erbjuda brukaren långsiktigt 

hållbara lösningar. 

Under 2023 lanserades sysselsättningsverksamhet för målgruppen vilket pågått och utökats 

sedan dess. 

Nyanlända 

Ur ett boendeperspektiv är kapaciteten god vad gäller nämndens egna boenden för målgruppen 

nyanlända samt skyddsbehövande. Det mottagande staden är ålagd för 2025 kommer att kunna 

hanteras och flytt från tillfälliga boenden till egen lägenhet med kontraktsuppföljning fortgår. 

Under 2024 har ett arbete påbörjats med att bättre säkra ett mottagande av hög kvalitet ur ett 

helhetsperspektiv. Målsättningen är en god introduktion i staden som inkluderar kontakt med 

förskola, skola och vård samt ett tidigt fokus från nämnden på arbete och stöd till sfi. Bland de 

utrikes födda som redan vistats i staden en tid finns det ett fortsatt behov av att möta en låg 

grad av självständighet med ökad service. 

Våld och heder 

Våld i nära relationer är en av de stora orsakerna till att barn blir aktuella i förvaltningen. I 

staden har en kommunövergripande handlingsplan mot våld i nära relationer och 

hedersrelaterat våld och förtryck under hösten antagits av kommunfullmäktige med den 

långsiktiga målbilden att Mölndals stad ska vara en trygg plats för alla och våld i nära relationer 

och hedersrelaterat våld och förtryck ska upphöra. En del av planen är att alla som utsätts för 

våld eller hedersrelaterat förtryck ska få stöd men också att staden ska verka för att den som 

utövar våld upphör med det. 

I nuläget har förvaltningen väl kända rutiner för att upptäcka och möta våldsutsatta. Insatser 

bygger på frivillighet vilket är en utmaning särskilt i relation till utövare av våld. Genom 
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utbildningsinsatser just kring utövare ska metoder för att nå fler utövare med bättre stöd kunna 

utformas framöver.  

Under 2024 kom även ny lagstiftning kring skyddade boenden vilken kräver att barn får 

särskilda skyddsbeslut. Än har inte lagstiftningen prövats i förvaltningen men den har på ett 

positivt sätt formaliserat samverkan internt kring utsatta barn. 
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Nämndens mål 

Arbetsmarknad 

Att motverka ett långvarigt behov av ekonomiskt bistånd, genom att erbjuda 
effektiva arbetsmarknadsinsatser 

 2021 2022 2023 

Hushåll med långvarigt bistånd, antal (andel)1 604 (57%) 513 (56%) 426 (49%) 

Varav barnfamiljer, antal (andel) 180 (65%) 142 (58%) 124 (52%) 

Inskrivna på arbetsmarknadsenheten, antal personer 490 415 395 

1 Hushåll som någon gång under året varit aktuella i mer än ett år. Ej flykting. 

I processen för arbetsmarknad stödjer nämnden de Mölndalsbor som saknar tillräcklig egen 

försörjning i syfte att de ska få ett mer självständigt liv. Målet för processen är att motverka ett 

långvarigt behov av ekonomiskt bistånd, genom att erbjuda effektiva arbetsmarknadsinsatser. 

Nämnden har liten påverkan på hur många invånare som söker ekonomiskt bistånd första 

gången. Det är dock viktigt att i möjligaste mån förebygga behov av ekonomiskt bistånd där det 

är möjligt att identifiera riskfaktorer. Arbetsmarknadsenheten kan ge stöd till sfi-elever och barn 

och unga är en särskild viktig målgrupp.  

Bland de som mottar bistånd ska stöd ges till att nå ett ekonomiskt självständigt liv, till exempel 

genom inkomster från studier eller arbete eller, beroende på situation, att man får rätt ersättning 

från annan myndighet. Hur väl nämnden lyckas visar sig genom antalet hushåll som har 

långvarigt bistånd, det vill säga har varit aktuella i mer än ett år. Effekt nås genom de 

arbetsmarknadsinsatser som ges, förutsatt att dessa insatser är effektiva. Hur många som är 

inskrivna på arbetsmarknadsenheten ger därför en indikation på hur väl vi lyckas möta det 

behov som finns men måste förstås i relation till antalet personer som mottar bistånd totalt. I 

största möjliga mån ska de som är i behov av bistånd också erbjudas effektiva insatser. 

Barn och unga 

Att tidigt upptäcka barn i behov av stöd och erbjuda stöd nära barnet 

 2021 2022 2023 

Anmälningar barn och unga 2 161 2 569 2 591 

Varav barn 0–5 år 552 466 490 

Ansökningar barn och unga 182 166 144 

Årsplaceringar HVB 13 9 10 
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I processen för barn och unga möter nämnden barn och familjer i behov av stöd i syfte att 

säkerställa barnets trygghet och säkerhet. Målet för processen är att verksamheten tidigt ska 

upptäcka barn i behov av stöd och att stödet erbjuds nära barnet. 

Nämnden har större möjlighet att ha effekt på sina insatser om behov upptäcks tidigt i ett barns 

liv. Att verka för detta i samverkan med förskolan är viktigt och orosanmälningar för små barn 

följs särskilt, med särskilt intresse för anmälningar från skola och elevhälsa. 

Att erbjuda stöd nära barnet sker till exempel genom att öka säkerheten kring barnet med hjälp 

av personer som redan är en del av barnets nätverk, så som andra anhöriga än barnets 

föräldrar. I vissa fall kan det handla om att barn placeras i familjehem hos en person i barnets 

nätverk, ett så kallat nätverkshem. Ett framgångsrikt nätverksarbete säkrar barnets kontakt med 

det egna nätverket framöver och har effekt genom att placeringar på HVB eller i konsulentledda 

familjehem kan undvikas.  

Ett arbete likt säkerhetsarbetet inom barnprocessen är en viktig inriktning för att möta 

kriminalitet hos barn och unga. Med motivationshöjande insatser under utredning kan insatser 

nå fler barn med behov och ett mer långsiktigt hållbart stöd kan erbjudas. 

Vuxna med skadligt bruk och beroende 

Att de Mölndalsbor som har ett skadligt bruk och beroende erbjuds rätt insats 
under rätt tid utifrån sitt behov, inklusive en meningsfull sysselsättning 

 2021 2022 2023 

Ärenden, antal1 - - 316 

Köpt boende, mnkr 17,3 19,5 20,5 

Köpt boende, årsplaceringar 37 41 35 

Deltar i intern sysselsättning, antal2 - - 7 

1 Organisationen för unga vuxna etablerades 2023 varför tidigare ärendedata ej är jämförbart  
2 Sysselsättningsverksamheten för målgruppen startade under 2023 

I processen för vuxna med skadligt bruk och beroende (tidigare benämnt vuxna med missbruk) 

arbetar nämnden för att stödja målgruppen mot ett mer självständigt liv. Målet för processen är 

att verksamhetens förmåga att ge beslut om rätt insats vid rätt tid ska öka och att fler ska ta del 

av sysselsättning. 

Det finns ett utrymme i processen att bättre säkerställa att klienter får rätt nivå av vård utifrån sitt 

behov. På så vis blir insatserna mer effektiva och syftet med processen uppfylls i högre grad. 

Det skapar också möjlighet att skapa mer ändamålsenliga boendeinsatser på hemmaplan vilket 

på en övergripande nivå väntas ge högre kvalitet och lägre kostnad, samt frigör utrymme för bra 

köp när det är nödvändigt. Rätt insats i rätt tid innebär också att vistelsetiden på boenden, såväl 



  

 

12 

 

externa som interna, inte är längre än nödvändigt. När syftet uppfylls i högre grad antas det 

märkas på antalet ärenden och också kostnaden för köpt boende. 

Ett viktigt steg på vägen mot självständighet är meningsfull sysselsättning, vilket också väntas 

bli en tydligare uppdrag när samsjuklighetslagstiftningen kommer på plats. 

Sysselsättningsverksamhet har startat under 2024 och fortsätter att följas framöver. 
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Uppdrag 

Barn och unga mår bra, lyckas i skolan och har framtidstro  

Stadens politiska HI-grupp har beslutat om ett gemensamt och övergripande mål för stadens 

mjuka nämnder (nämnderna för skola, utbildning, vård och omsorg, social och arbetsmarknad 

samt kultur och fritid). Målet fokuserar på vikten av att staden gemensamt tar ansvar för att 

barnen i Mölndal får en god uppväxt med fokus på mående, skola och framtidstro. Målet 

motiveras med att dessa friskfaktorer är beroende av och förstärker varandra. De utgör därmed 

viktiga delar för en god barndom som lägger grunden för ett livslångt lärande och goda 

livsvillkor.  

Ur ett barn- och medborgarperspektiv har nämnderna tillsammans ett stort ansvar för helheten 

som går utöver skolans ansvar för en lyckad skolgång. En meningsfull fritid, trygg 

familjesituation och rätt insats utifrån social problematik eller vårdbehov är avgörande och ska 

utformas och ges i samverkan i för att uppnå målet. Det gemensamma arbetet kring målet 

organiseras i förvaltningarnas gemensamma ledningsgrupp för barn och unga och rapporteras 

till respektive nämnd i samband med uppföljning av verksamhetsplan. 

 



  

 

14 

 

Ekonomi och volymer 

Ekonomiska strategier 

Barn och unga 

Förebyggande och tidiga insatser 

Kraven på verksamheten att ställa om till att arbeta mer förebyggande och tidigt ökar och 

möjliggörs också genom ny socialtjänstlag. Förebyggande och tidigt är dels att arbeta för att 

barn och unga inte blir aktuella hos förvaltningen, dels att tidigare upptäcka och möta behov. 

Samverkan med skolförvaltningen och kultur- och fritidsförvaltningen kring målgruppen barn och 

unga behöver fortsätta och förstärkas. Verksamhet i samverkan finansieras både genom 

samfinansiering och statsbidrag. 

Intern kapacitet öppenvård 

En fortsatt satsning på strategisk kompetensutveckling för personal inom intern öppenvård för 

barn, unga och familjer skapar förutsättningar för god täckning av barn och familjers behov 

genom insatser i egen regi. Detta minskar behovet av och beroendet av externt köpt öppenvård. 

Den interna öppenvården prioriteras och är nämndens vanligaste behovsprövade insats. 

Nätverksnära och placeringsförebyggande arbete 

Det är en långsiktig strategi att intensifiera arbetet med barns och ungas nätverk, det vill säga 

deras familjer, släktingar och andra trygga vuxna som känner barnet. Detta visar sig genom en 

god samverkan mellan enheten för barn och unga (som utreder, beslutar om och följer upp 

insatser), den interna öppenvården (som utför insatser såsom familjebehandling), och 

familjehemsenheten (som arbetar aktivt med familjehem i nätverket, så kallade nätverkshem). 

Att involvera och stärka nätverket bidrar till att öka säkerheten och tryggheten kring barnet vilket 

kan undvika uppryckande placeringar. 

Barn och unga som är långvarigt placerade på hem för vård eller boende (HVB) eller institution 

är en särskild utmaning i det nätverksnära och placeringsförebyggande arbetet. Att dessa barn 

så långt som möjligt får växa upp i en familj är en prioritet. Behoven är ofta stora och det kräver 

ett intensivt och samlat stöd tillsammans med skola och vård och omsorg där möjliga lösningar 

kan involvera boende hemma, i nätverkshem eller i familjehem eller kombinationer av dessa 

boendeformer, snarare än placering på institution.  

Boende och beroende 

Unga vuxna i samhällets vård 

Unga vuxna som under barndomen mottagit insatser av socialtjänsten, genom till exempel 

placering i familjehem, är en särskilt utsatt målgrupp med generella svårigheter att etablera sig i 

samhället som vuxna och självständiga individer. Målgruppen är överrepresenterad inom nästa 

alla kategorier av social problematik och behoven sträcker sig över flera av nämndens 
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ansvarsområden så som ekonomiskt bistånd, boende och sysselsättning men även 

beroendevård.  

 

Det är en prioritet att målgruppen i nämndens verksamheter möts samordnat, med få 

handläggare, utifrån en helhetssyn och ett erkännande om målgruppens särskilda behov. Detta 

i syfte att uppnå en skälig levnadsnivå och motverka de negativa risker som är förknippat med 

att vara eller ha varit i samhällets vård som barn eller ung. 

Självständigt och ordinärt boende 

Genom att möta osäkra boendesituationer med tidiga insatser så som bosöksverksamhet 

skapas goda möjligheter till ordinärt boende för den enskilde på sikt. Ett effektivt 

vräkningsförebyggande arbete motverkar den större utsatthet hos den enskilde som en 

avhysning innebär. En god samverkan med stadens hyresvärdar är av stor betydelse för 

möjligheten att bistå socialtjänstens målgrupper i boendefrågan. 

Inom beroendeområdet är det av strategisk vikt att boende ges med avsikten att öka graden av 

självständighet och på sikt ett eget, ordinärt boende. Ett eget hem är en avgörande del i att 

skapa ett liv fritt från skadligt bruk. En del är att fortsätta utveckla arbetet med Bostad först, där 

en egen lägenhet ges till brukare som på grund av till exempel skadligt bruk och skulder står 

långt ifrån bostadsmarknaden. Fokus är på förmågan att bo snarare än nykterhet. 

Utöver Bostad först är inriktningen för boende inom beroendeverksamheten att i högre grad 

erbjuda stöd på hemmaplan. Detta dels genom boendestöd som främjar kvarboende för 

målgruppen, dels genom att öka förmågan att flytta brukare från externa boendelösningar till 

interna. För att så småningom kunna erbjuda ett eget boende säkerställs ett aktivt bosök, 

tydliga uppdrag och uppföljning till externa leverantörer och ett arbeta med boendeplanering 

och skuldsanering.  

För att skapa förutsättningar för att samordna boende- och beroendefrågorna föreslås att alla 

boendefrågor samlas inom kommunbidragsområde individ- och familjeomsorg. 

Kvalitetssäkrad handläggningsprocess 

Rätt insats i rätt tid kräver god förmåga i bedömning av vårdnivå och handlingsutrymme i fråga 

om insats, inklusive rätt form av boende och stöd. Genom en kvalitetssäkrad 

handläggningsprocess och dess delprocesser (aktualisering, utredning, genomförande, 

uppföljning och omprövning) säkerställs att beviljande av insats sker på ett sätt som garanterar 

likabehandling och god måluppfyllelse. En högre kvalitet i bedömning skapar också bättre 

förutsättningar för att skapa interna lösningar. 

När det gäller personer med samsjuklighet (psykisk ohälsa och skadligt bruk) krävs ett tätt 

samarbete mellan regionen, vård- och omsorgsnämnden och social- och 

arbetsmarknadsnämnden och deras verksamheter om var insatserna lämpligast bör utgå ifrån. 
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Sysselsättning för personer med skadligt bruk och beroende 

Vuxna med skadligt bruk och beroende är i behov av att minska det skadliga bruket och öka 

positiva aspekter av livet, där sysselsättning är en avgörande del. Att erbjuda 

sysselsättningsverksamhet som inte villkoras med en längre tids drogfrihet är i linje med 

väntade krav utifrån samsjuklighetsutredningen. Förvaltningen har god kompetens kring att 

erbjuda sysselsättning åt grupper som står långt från arbetsmarknaden och har påbörjat ny, 

småskalig verksamhet för vuxna med beroende där dagsformen avgör om deltagaren kan vara 

med eller inte. På sikt är det viktigt att en större del av behovet av sysselsättning hos 

målgruppen kan mötas med sysselsättningsinsatser samt att den kopplas till insteg på 

arbetsmarknaden, via nämndens arbetsmarknadsinsatser, för de som har förutsättningar. 

Ekonomiskt bistånd och arbetsmarknadsåtgärder 

Arbetsmarknadsprocessen med fokus på självförsörjning 

Inom arbetet med ekonomiskt bistånd har nämnden sedan 2019 en strategi om att arbeta i en 

arbetsmarknadsprocess, där fokus är att individen ska nå egen försörjning. Att utreda och 

betala ut ekonomiskt bistånd är en stödprocess till arbetsmarknadsprocessen. 

Viktiga delar av processen är att erbjuda individuellt stöd, flexibel kompetenspåfyllnad och en 

hög servicenivå genom digitala ansökningar och automatiserad handläggning. Processen är 

avhängig god samverkan med andra offentliga och privata aktörer kring de komplexa behov 

som finns hos målgruppen. En viktig princip i strategin är att förvaltningen genom satsningar på 

bra insatser kan sänka kostnaderna genom minskat behov av ekonomiskt bistånd. 

Processen ska även verka förebyggande. Då ungefär hälften av målgruppen för processen 

utgörs av utrikesfödda gäller detta inte minst i förhållande till målgruppen nyanlända men även 

ungdomar. 

Långvarigt bistånd 

Långvarigt bistånd är ett prioriterat område inom det ekonomiska biståndet. Särskilt angeläget 

är arbetet kring barnfamiljer med långvarigt bistånd, ett förebyggande arbete för att säkra att 

social utsatthet inte går i arv. Andra viktiga målgrupper med långvarigt bistånd är nyanlända, 

särskilt kvinnor och personer med arbetshinder såsom skadligt bruk och beroende eller fysisk 

och psykisk ohälsa. 

Arbetsmarknaden i Mölndal är god, varför den som kan arbeta också gör det. Det innebär att 

den som är i behov av bistånd en längre tid kan antas ha ett större behov av insatser. 

Bred palett av insatser i samverkan 

Verksamheten investerar i personerna i arbetsmarknadsprocessen genom insatser. Bra 

insatser innebär minskade utbetalningar av försörjningsstöd på både kort och lång sikt. Då 

målgruppen som mottar ekonomiskt bistånd, särskilt de som mottagit bistånd under lång tid, är 

komplex och mångfacetterad, krävs en bredd av insatser anpassade till flera olika behov och en 

villighet att erbjuda dessa i kombination med varandra. För att utforma sådana insatser krävs 
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aktuell och god kunskap om individer och målgrupper, ett kreativt och flexibelt förhållningssätt 

och en ändamålsenlig uppföljning av effekter. 

I utformandet av insatser krävs samarbete med andra offentliga och privata aktörer. Nästan 

samtliga av stadens förvaltningar har ett ansvar och så även samordningsförbundet Insjöriket 

och Arbetsförmedlingen. En stadenövergripande samordning av praktikplatser och god relation 

med näringslivet är av strategisk vikt.  

Rätt utbetalt ekonomiskt bistånd 

Det kan finnas olika orsaker till att det uppstår felaktiga utbetalningar. Det kan till exempel bero 

på att den sökande saknar kunskap om regelsystemet, att personen medvetet lämnar oriktiga 

uppgifter eller att det uppstått interna felaktigheter i handläggningen av ekonomiskt bistånd. Det 

ska vara lätt att göra rätt, varför det är viktigt att ansökningsprocessen är så enkel som möjlig. 

På så sätt minskar också risken för att personer omedvetet ansöker med felaktiga uppgifter. 

Nämnden har säkerställt en god kontrollmiljö avseende risken för kvalificerade välfärdsbrott. En 

betydande del i kontrollerna är stickprovskontrollerna som sker månadsvis. 

Nyanlända och skyddsbehövande 

Nämndens ansvar gentemot nyanlända samt skyddsbehövande personer gäller dels 

mottagandet, dels att facilitera en långsiktig integrationsprocess i staden. Mottagandet ska 

åstadkomma en hög känsla av trygghet för de boende och motivera till en snabb väg in i 

förskola för barnen. Vuxna ska erbjudas stöd i föräldraskap och ett aktivt stöd till självförsörjning 

även under etableringstiden. Målgruppen är heterogen varför allt stöd som ges behöver vara 

individuellt anpassat, inte minst vad gäller språkinlärning.   

Personer som efter etableringen fortsatt är i behov av stöd i integrationsprocessen ska få det ur 

både ett barn- och ett arbetsmarknadsperspektiv. Stöd ska erbjudas både som del av 

verksamhetens ordinarie processer och vara uppsökande. 

Våld i nära relation och hedersrelaterat våld 

Nämnden har del i stadens ansvar att möta personer som utsätts för och bevittnar våld i nära 

relation, men också personer som utövar våld. I staden finns även en samordnare inom 

området. Genom samverkan med civilsamhället sänks trösklarna för våldsutsatta att få stöd 

som ett komplement till socialtjänstens insatser. 

Genom utbildning internt säkras en hög generell kunskapsnivå vilket ökar graden av upptäckt 

av våld inom hela förvaltningens verksamhet, till exempel inom barn och unga-processen. Den 

stadenövergripande samordnaren hoppas ha en liknande effekt på förmågan till upptäckt inom 

övriga verksamheter i staden, inte minst inom vård- och omsorgsförvaltningen. Allt eftersom 

förmågan till upptäckt höjs, ökar även kraven på nämnden att kunna möta behovet. Gällande 

hedersrelaterat våld upprätthålls en hög generell kunskapsnivå samt stöd i enskilda ärenden 

genom regionalt samarbete med stödcentrum heder i Göteborg. 
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Verksamheten erbjuder skyddat boende till våldsutsatta, med snabbt fokus på ny, mer 

permanent boendelösning. Extern samverkan med vård och polis ökar möjligheten att komma in 

snabbt i ärenden och även att nå fler våldsutövare. Att motivera och erbjuda våldsutövare 

behandling är viktigt för att minska förekomsten av våld och det är en viktig målsättning att 

verksamheten når fler våldsutövare. 

Resursfördelning 2025 

Kommunbidragsområde 
Budget 

2024 

Om-

fördelning 
Tillskott 

Teknisk 

justering1 

Budget 

2025 

Arbetsmarknadsåtgärder 29,5     -0,2 29,3 

Flyktingmottagande 0     0,0 0,0 

Boenden, nyanlända 9,8     0,3 10,1 

Nämnd, administration 26,5     0,0 26,5 

Individ- och familjeomsorg 206,8 10,6 1,0 2,5 220,9 

Ekonomiskt bistånd 82,7 -10,6   1,5 73,6 

Summa kommunbidrag 355,3 0,0 1,0 4,1 360,4 

mnkr 

1 Inklusive uppräkning 

  

Omfördelningen mellan kommunbidragsområde ekonomiskt bistånd och individ- och 

familjeomsorg skapar förutsättningar för att samordna boende- och beroendefrågorna. Detta 

innebär ingen omprioritering utan är enbart en teknisk justering då redovisningen ändras på 

samma sätt.  

I budget 2025 finns ett tillskott på 1 mnkr som avser vuxna med skadligt bruk och beroende.  

Förändringar ekonomiskt utrymme, plan 2026–2027 

Det finns inga förändringar i plan för 2026–2027. Den förändring som nämnden föreslog med 

anledning av ny lagstiftning för skyddat boende finns inte med i plan. Lagförändringarna 

gällande skyddat boende kommer sannolikt att innebära ökade kostnader för nämnden, bland 

annat med anledning av att insatsen nu även omfattar avhoppare från kriminella miljöer.  
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Personal 

Inför kommande år fokuserar nämnden på att säkra rätt kompetens i en tid då efterfrågan 

väntas överstiga tillgången. Under hösten inleddes ett systematiskt arbete för att följa 

rekryteringsflödena, i syfte att få insikter om hur våra rekryteringar möter de faktiska behoven 

och på kort och lång sikt kunna attrahera rätt kompetenser.  

Arbetet med den förvaltningsövergripande kompetensförsörjningsplanen har inletts och är 

utgångspunkten i det långsiktiga kompetensarbetet. Under 2025 kommer arbetet med att 

förbereda för den nya socialtjänstlagen vara i fokus, då lagen förväntas medföra ökade krav på 

tillgänglighet och förebyggande insatser som kan kräva justeringar i både arbetstider och 

arbetssätt. Denna omställning påverkar medarbetare inom förvaltningen och kommer att 

hanteras genom dialog mellan alla yrkesgrupper. 

Arbetsmiljö  

Den pågående satsningen "Kultur, tillit och samarbete" har under de senaste åren legat till 

grund för förvaltningens arbete för att stärka samverkan och tillit mellan enheter och 

medarbetare. Genom tvärgrupper och regelbundna möten över enhetsgränser har både chefer 

och medarbetare kunnat öka sin förståelse för varandras uppdrag. Dessa insatser kommer att 

fortsätta under 2025, med ambitionen att ytterligare fördjupa samarbetskulturen. 

Medarbetarenkäten har genomförts under hösten 2024 och kommer ligga till grund för att 

identifiera utvecklingsområden inom förvaltningen. De insikter som framkommer från enkäten 

ger en möjlighet till att förbättra arbetsmiljön utifrån medarbetarnas behov och synpunkter. 

Utöver medarbetarenkäten följs även medarbetarnas utsatthet i fråga om tillåten påverkan 

genom enkäter. 

 


